
 

DRS n.1025/SVI DRP del 28/12/2021 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                     UNIONE EUROPEA  

                REPUBBLICA  

 
 

 

 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROGRAMMAZIONE 

Servizio VI “Cooperazione territoriale europea   
Programma INTERREG V-A Italia-Malta” 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

    

U

N

I

O

N

E

 

E

U

R

O

P

E

A 

R

E

P

U

B

B

L

I

C

A

 

I

T

A

L

I

A

N

A 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO  il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

VISTA la legge regionale n. 9 del 15/04/2021, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021, 
“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, in 
particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;  

VISTA la legge regionale n. 10 del 15/04/2021, pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021, che 
approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 168 del 21/4/2021 con la quale sono stato approvati, tra 
l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2021/2023; 

VISTO il DDG n. 541/AI DRP del 16/09/2020 con il quale viene conferito alla dott.ssa Maria Cristina 
Stimolo l’incarico di dirigente preposto al Servizio 6 “Cooperazione territoriale europea – 
Programma INTERREG V-A Italia Malta” del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTO  il “Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG V-A Italia Malta per il periodo 2014-
2020", approvato con la Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7046 del 12 ottobre 
2015, nel quadro dell’obiettivo cooperazione territoriale europea in Italia e a Malta (CCI: 
2014TC16RFCB037); 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28/1/2015 recante “definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, 
della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020”, pubblicata in GURI 
Serie generale n. 111 del 15 maggio 2015; 

VISTO il contratto di sovvenzione stipulato tra il rappresentante legale del Dipartimento regionale della 
Programmazione (Autorità di Gestione del programma INTERREG V-A Italia Malta) e il 
rappresentante legale della società Tree srl con sede in Catania, capofila del progetto ENISIE, 
finanziato nell’ambito della call 1/2016 del programma; 



VISTO il DDG n. 558/SV DRP del 29/10/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 05/12/2018, reg. 1 
fg. 150, con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione del progetto ENISIE, con 
contestuale impegno degli importi ammessi a finanziamento; 

VISTO il DRS n. 157/SVI DRP del 24/04/2019 con cui è stato liquidato l’anticipo del 50% della quota 
FESR assegnata ai partner del progetto ENISIE LP Tree srl e PP2 The Hub Sicilia; 

VISTO il DDG n. 539/SVI DRP del 16/09/2020 con cui è stato liquidato un ulteriore anticipo del 30% 
del budget assegnato ai partner del progetto ENISIE LP Tree srl e PP2 The Hub Sicilia; 

VISTO il DDG n. 950/SVI DRP del 23/12/2020 con cui è stato approvato, con contestuale impegno 
dell’importo assegnato ai partner, l’addendum al contratto di sovvenzione del progetto ENISIE 
per le azioni Covid Oriented che ha comportato  i seguenti incrementi di budget:  

Project 
Partner 

Nome del partner  
Stato 

Membro 

TOTALE 
attività 
covid 

oriented 

di cui FESR di cui CN  

LP Tree IT 302.480,00 257.108,00 45.372,00 

PP2 The Hub Sicilia IT 200.357,00 170.303,00 30.054,00 

PP3 Malta Enterprise MT 235.294,00 200.000,00 35.294,00 

PP4 Malta Council for Voluntary Sector MT 143.030,00 121.576,00 21.455,00 

TOTALE 881.161,00 748.987,00 132.174,00 

VISTO il DRS n. 787/SVI DRP del 5/11/2021 con cui è stato erogata l’anticipazione del 50% della quota 
FESR assegnata al capofila e al PP2 The Hub Sicilia per l’attuazione delle azioni Covid Oriented; 

VISTO il DRS n. 977/SVI DRP del 15/12/2021 con cui è stato erogata l’anticipazione del 30% della 
quota FESR assegnata al capofila per l’attuazione delle azioni Covid Oriented; 

VISTA la check-list di verifica dell'Autorità di Gestione del 23/12/2021 relativa alla domanda di 
rimborso n. 15, trasmessa dal capofila del progetto ENISIE tramite il sistema informativo del 
programma INTERREG V-A Italia-Malta per spese sostenute dal LP Università Palermo, dal PP3 
Malta Enterprise e dal PP4 Malta Council for Voluntary Sector, in cui l’AdG ha determinato 
l’ammontare che dovrà essere pagato ai suddetti partner in relazione alle anticipazioni 
precedentemente erogate e all’ammontare delle spese verificate, così come riepilogato nella 
seguente tabella (gli importi sono relativi alla sola quota FESR): 

Partner 
Nome 

partner 

Totale 

certificato 

Importo 

anticipato/rimborsato 
Differenza da rimborsare  

LP TREE SR.L. 556.868,77 540.790,40 16.078,37 

PP3 
Malta 
Enterprise 171.750,13 150.756,14 20.993,99 

PP4 

Malta Council 
for Voluntary 
Sector 110.709,71 113.965,75 

L’anticipazione non è stata spesa dal 
partner pertanto non è possibile effettuare 

il rimborso 

VISTO  il D.P.C.M. n. 193/2014 “Regolamento recante disposizioni concernenti le modalità di 
funzionamento, accesso, consultazione e collegamento con il CED, di cui all'articolo 8 della L. n. 
121/1981, della Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia, istituita ai sensi 
dell'articolo 96 del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i; 

VISTA  la richiesta sulla Banca Dati Nazionale Antimafia, datata 04/10/2021, con la quale è stato 
chiesto il rilascio delle informazioni antimafia per la Società Tree srl., con sede a Catania, Piazza 
Cardinale Pappalardo, 23 - 95131 Catania; 



VISTE  le Linee Guida n. 4, dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che 
chiariscono alle Amministrazioni di potere procedere alla stipula di contratti e alla liquidazione di 
contributi, sulla base di un’apposita autocertificazione antimafia, attestante il possesso dei 
requisiti richiesti, resa dall’operatore economico per gli effetti del D. P.R. 28 dicembre 2000 n. 
445; 

VISTE le autocertificazioni antimafia dei soci della Società Tree S.r.l., di cui all’89 del Codice delle Leggi 
antimafia (D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e ss.mm.ii.), prevista nei casi sia decorso il termine 
di 30 giorni per il rilascio dell’informazione antimafia; 

VISTA la fideiussione stipulata da Tree srl a copertura del finanziamento; 

VISTA la mail inviata dalla società Tree srl il 16/10/2019, agli atti del Servizio, con cui é stato 
comunicato il cambio delle coordinate bancarie del conto intestato all’ente su cui effettuare i 
pagamenti;  

RITENUTO che ,in attesa di acquisire da parte della Prefettura le informazioni di cui all’art. 92 del d.lgs. 
159/2011 e s.m.i., l’amministrazione può procedere alla liquidazione dell’anticipazione del 30% 
del contributo dell’importo dovuto per le azioni COVID Oriented in presenza delle predette 
autocertificazioni e che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti, la stessa amministrazione provvederà alla risoluzione del contratto previo il 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di 
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; nel caso di 
risoluzione del contratto per l’accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, ove il 
beneficiario, in virtù dell’applicazione della penale di cui sopra, risultasse a debito nei confronti 
dell’Amministrazione, è tenuto al versamento in entrata dell’importo residuale, entro i 30 giorni 
successivi, con le modalità che saranno comunicate successivamente all’adozione del decreto di 
revoca; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione del Programma ha effettuato verifiche nei confronti di Tree srl, 
acquisendo la situazione di regolarità contributiva INPS-INAIL (DURC), prot. n. INPS_28883109 
del 24/11/2021 con scadenza il 24/03/2022; 

CONSIDERATO che il circuito finanziario del programma INTERREG V-A Italia-Malta prevede che la 
liquidazione di anticipazioni/rimborsi venga effettuata in favore del capofila del progetto, che 
provvederà al trasferimento degli importi spettanti a ciascun partner; 

CONSIDERATO che è possibile erogare il rimborso al capofila del progetto ENISIE, Tree Srl, degli importi 
aspettanti allo stesso e al PP3 Malta Enterprise poiché hanno speso l’importo anticipato, per un 
totale di € 37.072,36; 

ATTESTATO che le coordinate bancarie del conto sul quale verrà effettuato il pagamento corrispondono 
a quelle indicate nella nota inviata dalla società Tree srl sopra richiamata; 

 

DECRETA 

Per quanto in premessa, è disposta la liquidazione dell’importo di € 37.072,36 sull’impegno 5-2021 
derivante dal DDG n. 950/SVI DRP del 23/12/2020 - capitolo 512807 “Contributi agli investimenti ad 
imprese per l'attuazione del Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Malta 2014-2020 - 
INTERREG V-A“ del Bilancio della Regione Siciliana – Cod. economico U.2.03.03.03.999 -  in favore 
della società Tree S.r.l., con sede a Catania, capofila del progetto ENISIE (C.U.P. 
G67G18000000006), per il pagamento dell’anticipazione del 30% della quota FESR (€ 257.108,00) 
dell’importo dovuto alla società Tree per le azioni COVID Oriented del progetto ENISIE.  



La suddetta liquidazione sarà effettuata tramite mandato di pagamento sul conto corrente IBAN 
IT64N0521684290000000007211 intestato alla società Tree S.r.l. 

Il pagamento di cui sopra è effettuato sotto condizione risolutiva che verrà applicata nel caso di 
informativa antimafia negativa. 
La società TREE Srl trasferirà le somme spettanti ai partner elencati nella seguente tabella secondo 
gli importi indicati a fianco di ciascuno, entro 30 giorni lavorativi e senza alcuna trattenuta 
conformemente al par. 9.3 del manuale di attuazione del programma: 

Partner Nome partner FESR da trasferire 

LP Tree Srl 16.078,37 

PP3 Malta Enterprise 20.993,99 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e per le Autonomie 
Locali e la Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della l.r. 15/4/2021 n. 9 e sarà 
pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di competenza del Dipartimento 
della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della legge 
regionale n. 9 del 07/05/2015. 

 Palermo, li 28/12/2021 

 
  Il Dirigente del Servizio 
  Maria Cristina Stimolo 


		2021-12-28T08:36:56+0100
	MARIA STIMOLO




